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Summary

This dissertation thesis has two main study areas: anaerobic digestion anf fast pyrolysis.

The sphere of anaerobic digestion is firstly treated theoretically: the process is described in

detail and the factors influencing the process are mentioned there.

In the next part the process is taken practically from the point of view of laboratory method

verification serving for evaluation of the organic material biodegradability. Practical part is

then completed with the descriptions of the used and also designed devices for organic

material sample analysis. Project and realization of the fermentor prototype and methods for

the needs of the started research are also incorporated in the work. Data and experience from

several biogas plants observed during the work are also integrated in this part. They are

worked in the graphs and tables. In the final of the practical part the collected datas and

methods are compared mutually and evaluated.

The other main theme of the work is fast pyrolysis. Process is treated from the point of view of

its thernic properties and principal factors influencing the process. Its basic aspects are well

described theoretically. From the practical point of view the research was focused on the

thermic properties of the plant material.

In the end of the work all the methods for the biodegradability determination of are qualified

with respekt to the obtained laboratory and practical findings.
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1. ÚVOD

V současné době je energetické využití fytomasy velice aktuálním tématem. Fytomasa odpadní

či již cíleně pěstovaná se stává jedním z důležitých zdrojů obnovitelné energie, jehož význam

stále narůstá. Jedním z procesů využívající fytomasu jako energetickou surovinu k přeměně na

využitelné palivo je proces anaerobní digesce. V běžném provozu však není plně dosahováno

ideálního průběhu procesu, dochází k nižšímu než 100% využití zpracovávaného materiálu. Při

zajištění všech optimálních podmínek procesu se pak hlavními kritérii ovlivpujícími efektivitu

procesu stávají vlastnosti zpracovávaných organických materiálů. Opomíjení této problematiky

tak může v běžné praxi vést k nedostatečnému využití fytomasy či k nadbytečné produkci

odpadní biomasy. Nutná likvidace tohoto materiálu ovlivpuje ekonomiku provozu, a to

zejména u nezemědělských bioplynových zařízení. Nejsnadněji totiž bývá tento zbytkový

materiál likvidován aplikací na ornou půdu. Další možné cesty jsou aplikace jako suroviny pro

průmyslový kompost, separace pro získání steliva či sušení a lisování do briket nebo pelet pro

energetické využití spalováním.

Technologie rychlé pyrolýzy biomasy se může jevit jako mnohem perspektivnější. Odpadá jen

10% nezreagované hmoty. V současné době největší nevýhodou pyrolyzních technologií je

jejich špatná ekonomika provozu. Endotermická reakce, která trvá jen vteřiny, vyžaduje vyhřát

celé pyrolyzní zařízení na vysokou teplotu, materiál biomasy musí být předem vysušen

(maximálně 15% obsahu vody) a jemně rozemlet, je třeba také obnovovat katalyzátory či filtry.

Problematické bývá využití samotného produktu pyrolytického procesu, pyrolyzní kapalina v

surovém stavu obsahuje obvykle problematické množství příměsí, což značně omezuje vlastní

využití tohoto produktu např. ve spalovacích motorech. Také samotné vlastnosti pyrolyzní

kapaliny, jako jsou její nestabilita, vysoká kyselost či různorodost mnoha obsažených

organických sloučenin, které mají často karcinogenní charakter, znevýhodpují prosazení

samotné technologie.

Cílem předkládané disertační práce je hlouběji teoreticky nahlédnout do problematiky

anaerobní digesce a rychlé pyrolýzy a uvážit praktické možnosti tohoto procesu.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Anaerobní digesce

Anaerobní digesce je komplexní biochemický proces odehrávající se v několika fázích

uskutečpovaný několika typy mikroorganismů za absence vzdušného kyslíku. Methan a oxid

uhličitý jsou konečné hlavní fermentační produkty organických sloučenin v anaerobních

prostředích (Baresi et al., 1978).

Jedná se o přirozený proces, který probíhá v přírodě za určitých podmínek samovolně (Garcia

et al., 2000). Organické odpady mohou být využity touto cestou k získání obnovitelné energie,

organického hnojiva (Lettinga et al., 2004; Lema et al., 2001; Edelmann et al., 2000b).

2.1.1. Model anaerobního procesu

Anaerobní digesce se skládá z několika nezávislých, komplexních, sekvenčních a paralelních

biochemických reakcí, během nichž produkty z jedné skupiny mikroorganismů slouží jako

substrát pro další. Výsledkem transformace organické hmoty je směs methanu a oxidu

uhličitého. Proces anaerobní digesce je rozdělován do čtyř fází: hydrolýza, acidogeneze,

acetogeneze a methanogeneze (Gujer et Zehnder, 1983). V přirozeném průběhu procesu je

důležité, že procesy biochemické konverze jsou navzájem provázané, a tak nedochází k

akumulaci přechodných produktů v systému (Kaseng et al., 1992). Proces probíhá za striktně

anaerobních podmínek, hlavními činiteli procesu jsou mikroorganismy dvou biologických říší, a

to Bacteria a Archaea (Veeken et Hamelers, 2000; Dugba et Zahng, 1999).

Je třeba konstatovat, že biochemické a mikrobiologické procesy anaerobní digesce organických

substrátů nejsou ještě zcela pochopeny (Lettiga et al., 1991; Van Lier et al., 2001).

2.1.1.1. Filmové a vrstevnaté struktury anaerobních mikroorganismů

Většina methanogenů jsou striktními anaeroby, koncentrace kyslíku nižší než 0,001 % obj. jsou

pro ně již často toxické. Navzdory jejich velké citlivosti vůči kyslíku se jedná o nesporolující

mikroorganismy. Těsná symbioza methanogenů s dalším mikroorganismy (např. hydrolytické,

acidogenní bakterie) umožpují vznik vícevrstevných biofilmových struktur. Vrstevnaté struktury
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umožpují methanogenům přežívat v chráněné vrstvě kooperujících bakterií. Tyto struktury jsou

formovány do lineárních povlaků, které jsou přisedlé na stěnách nádrží či plochách tuhého

nosiče nebo do struktur granulých o rozměrech 0,1 až 8 mm (Straka et al., 2006).

2.1.1.2. Hydrolýza

V první fázi, hydrolýze, dochází k depolymerizaci organické hmoty, makromolekulární látky -

polysacharidy, proteiny a lipidy jsou štěpeny na monomery působením extracelulárních

hydrolytických enzymů (zejména celulázou, amylázou, proteázou a lipázou) produkovaných

hydrolytickými bakteriemi. Hydrolázy se vyskytují volně nebo se nacházejí na buněčném

povrchu (buněčné stěně) – endohydrolázy nebo exohydrolázy (Eastmann et al., 1981; Kaseng

et al., 1992). Většina studií uvádí větší aktivitu volných hydroláz oproti vázaným na buněčnou

stěnu.

Hydrolytické mikroorganismy obsahují skupiny obligátních nebo fakultativních anaerobů.

Převažující skupina odpovídá limitnímu množství vzdušného kyslíku v prostředí fermentačního

procesu. Kmeny Clostridia a Microccoci se zdají být hlavními producenty extracelulárních lipáz.

Produkci proteázy vytváří zejména kmeny Streptococcus, Bacteroides, Clostridium,

Fusobacterium a Selenomonas (Mcinerney et al, 1988).

Obecně dochází k rozkladu polysacharidů na jednoduché cukry (monomerní nebo dimerní).

Celulóza je štěpena na jednotky glukóz, hemicelulózy jsou rozkládány pomocí specifických

enzymů na různé monosacharidy, především na glukózu, arabinózu, galaktózu, xylózu, manózu

(Elefsiniotis et al., 1994A). Lipidy jsou hydrolyzovány lipázami a fosfolipázami do víceuhlíkatých

i jednoduchých mastných kyselin, případně glycerolu. Lipázy postupně katalyzují hydrolýzu

esterických vazeb mastných kyselin v triglyceridech za vzniku mastných kyselin a glycerolu

(Pavlostathis et al., 1991).

2.1.1.3. Acidogeneze

Ve fázi acidogeneze jsou produkty hydrolýzy využity pro produkci nižších organických kyselin,

jednoduchých organických látek - alkoholů, oxidu uhličitého a vodíku (Kalyuzhnyi et al., 2000;

Gujer et al., 1983). Tyto jednoduché organické látky mohou být již přímo využity

methanogenními bakteriemi za ustáleného stádia procesu (Mosey et al., 1989).

4

Mosey a Fernandes uvádějí fázi acidogeneze jako obvykle nejrychlejší reakci anaerobní

transformace organické hmoty v kapalné fázi (Schink, 1997).

Aminokyseliny zde mohou sloužit jako zdroj energie a uhlíku pro striktní nebo fakultativní

anaerobní bakterie. Mastné kyseliny (C2 – C5) jsou tvořeny zejména deaminizací alifatických


[…]

3) naměřená produkce bioplynu *ml+
4) specifická produkce bioplynu *ml/g organické sušiny+

Aparatura ENKI

Detailní zobrazení komponentů

Prototyp laboratorního fermentoru FAFE A01

7. PUBLIKACE ZPRACOVANÉ V PRŮBĚHU PRÁCE

Rok 2005

Kolář L., Kužel S., Hanušová A., Gergel J., Ledvina R., Šindelářová M., Silovská Š. Štindl
P., 2005: The use of Spectroquant MERCK BOD photometric test to evaluate the
stability of organic matters in soil. Plant Soil Environ., 51, (1): 46-50.

Kolář L., Vaněk V., Kužel S., Štindl P., Šindelářová M., 2005: Potřeba vápenatých hmot
k vápnění s ohledem na labilní organické látky v půdě. Sborník z 11. mezinárodní
konference „Racionální použití hnojiv“, ČZU Praha, 79-86.

Kolář L., Kužel S., Klimeš F., Štindl P., Gergel J., Šindelářová M., 2005: The use of
Spectroquant MERCK COD and BOD photometric Tests to evaluate biodegradability of
organic matters in water, soil and in substrata for anaerobic Digestion. VÚRV Vodpany
Sborník z konference „Toxicity and Biodegradability of Matters Important in Water
Management“, 39-42

Štindl P., Silovská Š., Kolář L., Kužel S., 2005: Stanovení rozložitelnosti organické hmoty
při výrobě bioplynu anaerobní digescí. Mezinárodní konference Agroregion, ZF JU Č. B.

Kužel S., Kolář L., Klimeš F., Štindl P.: Test of methanogenic activity in two
modifications of apparatus OXI TOP CONTROL AN 12 MERCK. 9th International
conference on Environment and Mineral Processing. VŠB-TU Ostrava, 23.6.-25.6. 2005,
s. 343-347.

Kužel S., Kolář L., Tříska J., Štindl P.: Perspectives of Czech Agriculture in „Less Favoured
Areas“. Proceedings from international conference Innovation and utilization in the
Visegrad fours „Research and development from idea to product“ Nyíregyhaza,
Hungary, October 2005, 397-402 s.

Štindl P., Silovská Š., Kolář L., Kužel S., 2005: Stanovení rozložitelnosti organické hmoty
při výrobě bioplynu anaerobní digescí. Mezinárodní seminář „Využití fytomasy pro
energetické účely“, Sborník VÚZE Praha + ZF JU Č. B., 86-92

Rok 2006

Kolář L., Ledvina R., Kužel S., Klimeš F., Štindl P., 2006: Soil Organic Matter and its
Stability in Aerobic and Anaerobic Conditions. Soil Water Res., 1, (2): 57-64

Štindl P., Silovská Š., Kubíčková A., Kolář L., Kužel S., 2006: Chemické složení biomasy a
hygienické aspekty využívání přírodních surovinových zdrojů bioenergie. Agroregion,
ZF JU Č. B.

Štindl P., Kolář L., Kužel S., 2006: Spalné teplo biomasy a jeho výpočet z elementárního
složení. Agroregion, ZF JU Č. B., sekce II, 136-140

Kubíčková A., Štindl P., Silovská Š., Kolář L., Kužel S., 2006: Energetické dřeviny ve
srovnání s energetickými stébelninami a vliv hnojení na kvalitu biomasy z hlediska
energetických technologií. Agroregion, ZF JU Č. B., sekce II, 131-135

Kužel S., Kolář L., Štindl P: Chemická charakteristika biomasy, spalné teplo a hygienické
aspekty jejího využití. Mezinárodní konference „Biodegradabilní odpady“, MZLU Brno,
6, ISBN 80-7157-994-7

Kužel S., Kolář L., Ledvina R., Klimeš F., Štindl P.: Soil organic matter and its stability in
aerobic and anaerobic conditions. IX. Congress of the European Society for Agronomy.
Bibliotheca Fragmenta Agronomica, Pulawy – Warszava, vol. 11, part II, 399

Kužel S., Kolář L., Štindl P.: Comparison of energetic woody plants and energetic culm
crops according to computional heating value from elementary compositionIX.
Congress of the European Society for Agronomy. Bibliotheca Fragmenta Agronomica,
Pulawy – Warszava, vol. 11, part II, p. 679, PL ISSN 0860-4088

Kužel S., Kolář L., Štindl P., 2006: Hygienic and technologic problem of fertilized
energetic crops. Book of Proceedings. Bibliotheca Fragmenta Agronomica, Pulawy –
Warszawa, vol. 11, part. II, p. 681. PL ISSN 0860-4088

Rok 2007:

Kužel S., Kolář L., Štindl P. (2008): Stability of Soil organic matter in aerobic and
anaerobi conditions. Agronomijas Véstis. Latvian Journal of Agronomy, 10, LLU: 47-51,
ISSN 1691-3485

Kužel S., Kolář L., Štindl P. (2008). Usage of energetic crops as alternative sources of
Energy in Czech Republic. Agronomijas Véstis. Latvian Journal of Agronomy, 10, LLU:
15-19, ISSN 1691-3485.

Rok 2008:

Kolář, L., Kužel, S. , Peterka, J., Štindl, P., Plát, V.: Agrochemical Value of organic matter
of fermenter wastes in biomas. Plant Soil Environ., 54, 2008, (8): 321-328.

Kajan M., Štindl P., Procházka J.: Experiences with anaerobic digestion in the Czech
Republi, příspěvek na konferenci: The future for Anaerobic Digestion of Organic Waste
in Europe, Norimberk, 2008.

Rok 2009:

Kolář, L., Kužel, S. , Štindl, P., Peterka, J., Batt J.: Agrochemical value of the liquid phase
of wastes from fermenters during biomas production as mineral fertilizer and effect of
the application of IFBB procedure. Plant Soil Environ., 55, 2009 (v oponentním řízení)