Hodnocení

doktorské disertační práce

Ing. Pavla Štindla

**„Problematika anaerobní digesce a rychlé pyrolýzy při zpracování
fytomasy“**

Školitel: prof. Ing. Ladislav Kolář, DrSc.

Disertant pracoval úspešne na výzku katedry v rámci MSM 6007665806 už při zpracování své diplomové práce a pak jen v rozvoji své původní práce pokračoval i v doktorském studiu. Vždy pracoval poctivě, svědomitě, nehleděl na čas. Rodinné poměry jej donutily hledat na závěr svého doktorského studia lépe placenou práci a tu našel u firmy FARMTEC v divizi Bioplyn. Závěr svého doktorandského studia tedy uskutečnil formou externí. O mimořádných odborných kvalitách Ing. Štindla svědčí fakt, že ve firmě má na starosti provoz mnoha bioplynových stanic v ČR a i na Slovensku a že je pověřen stykem s rakouskými dodavateli technologie. Rakouští kolegové mu umožňují konzultovat s předními rakouskými specialisty na tuto problematiku a s autory úspěšných technologií anaerobní digesce.

S Ing. Štindlem katedra počítá jako s učitelem, který ve spolupráci s členem Oborové rady doc. Ing. Strakou, CSc. bude realizovat výuku anaerobní digesce v nově akreditovaném oboru „Biotechnologie využití a zpracování biomasy“

Pracovitost, píli, znalosti a snahu při práci na doktorském disertačním tématu považuji u Ing. Štindla za vzornou.

České Budějovice, 15. 12. 2009

Stanovisko školícího pracoviště k disertační práci

Ing. Pavla Štindla

na téma: „Problematika anaerobní digesce a rychlé pyrolýzy při zpracování fytomasy.“

Ing. Josef Štindl zahájil prezenční studium v doktorském studijním programu Obecná produkce rostlinná v říjnu roku 2004. V rámci studia v souladu s Individuálním studijním plánem složil zkoušky ze tří povinných předmětů Agrochemie a výživa rostlin, Pedologie a Anglický jazyk; z dvou povinně volitelných předmětů Odpadové hospodářství a Zpracování informací ve vědě a jednoho výběrového předmětu Chemie přírodních látek. V průběhu studia absolvoval dvě odborné stáže v VÚZT Praha Ruzyně a ve německém výzkumném ústavu zabývajícím se problematikou anaerobní digesce v Potsdami. Úspěšně splnil i ostatní povinnosti stanovené studijním plánem a studium završil vykonáním státní doktorské zkoušky. Po jejím absolvování Ing. Štindl přešel na kombinovanou formu studia a stal se pracovníkem firmy Farmtec a.s., jejíž jedním z oborů činnosti je projekce, výstavba a provoz bioplynových stanic rakouského typu. Ing. Štindl je ve firmě zodpovědný za optimální chod několika BPS stanic při využití odborného zázemí profesora Amona z BOKU Vídeň. Mohl tedy při psaní své disertační práce využít i své praktické zkušenosti v problematice anaerobní digesce.

Hned od počátku studia se Ing. Štindl aktivně zapojil do řešení cílů disertační práce v rámci řešení výzkumného záměru MSM 6007665806, kde byl členem řešitelského kolektivu etap 06/02/1 a 06/02/4. Cíle, které si jako doktorand před sebou stanovil beze zbytku splnil. Dnes předkládá a obhájí svoji disertační práci, která je koncipována plně v souladu s požadavky formulovanými v opatření děkana ZF JU v Č.B. č. 20/2007 k zajištění studia v doktorském studijním programu. Ing. Štindl předkládá seznam vědeckých publikací, který zahrnujeprací.

Disertant s cílem naplnění práce provedl literární rešerši a získané informace použil k úspěšnému řešení problému pod vedením školitele prof. Ing. Ladislava Koláře, DrSc. Práce obsahuje požadovanou vědeckou novinku. Pozitivně hodnotím u předkladatele pracovní nasazení, cílevědomost, pečlivost a schopnost úspěšného se zapojení do pracovního kolektivu pracoviště a účast při plnění i úkolů katedry, které nebyly přímo spojeny s disertační prací. V současné době počítáme s účastí Ing. Štindla při výuce dvou předmětů nového akreditovaného bakalářského studijního oboru „Biotechnologie zpracování biomasy“. Na závěr stanoviska mi dovoluje poděkovat Ing. Pavlu Štindlovi za jeho dosavadní vklad do výzkumné práce našeho pracoviště.

V Českých Budějovicích, dne 17.12. 2009

Prof. Ing. Stanislav Kužel, CSc.

vedoucí katedry aplikovaných rostlinných biotechnologií